
Univerzita Pardubice 
Fakulta ekonomicko-správní 

Ústav ekonomiky a managementu 
 
 

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 
 
Název diplomové práce: 
Vliv finanční krize na insolventnost firem v ČR 
 
 
Autor: 
Bc. Erika Šustrová 
 
 
Oponent: 
ing. Aleš Vavřička 
jednatel společnosti geoobchod, s.r.o. a předseda dozorčí rady společnosti 
SAGINA a.s.  
 
 
 
 
1. Zda a jak bylo splněno zadání práce – její cíl 
 

Cílem diplomové práce bylo potvrzení  či vyvrácení následujících 
hypotéz: 

1. Globální ekonomická krize se projevila v rostoucím počtu 
podaných návrhů na zahájení insolvenčního řízení a zároveň 
ovlivnila počet prohlášených konkurzů na majetek firem v České 
republice. 

2. Vývoj pracovního kapitálu společnosti Jitex, a.s. koresponduje 
s vývojem doby obratu závazků. 

3. Již dva roky před prohlášení konkurzu na majetek společnosti 
JITEX a.s., což je hraniční doba z hlediska odhadu predikčních 
modelů, bylo možné identifikovat finanční tíseň a hrozící úpadek 
společnosti.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Naplnění hlavního cíle práce byly stanoveny tyto dílčí cíle: 

• popsat příčiny, průběh a důsledky současné hospodářské krize,  
• obecně charakterizovat vybrané aspekty nového insolvenčního 

zákona,  
• zpracovat vývoj insolvencí v České republice a ve vybraných 

světových ekonomikách za několik posledních let, 
• provést komparaci počtu prohlášených insolvenčních řízeních, a to 

jak z hlediska teritorií tak z časového hlediska, 
• připravit si teoreticko – metodologické podklady pro následné 

provedení analýzy finančního zdraví a identifikace finanční tísně na 
vybraném podniku, 

• seznámit se s událostmi, které předcházely prohlášení konkurzu na 
majetek společnosti JITEX, a.s., 

• aplikovat připravené teoreticko – metodologické podklady analýzy 
finančního zdraví a identifikace finanční tísně na společnost JITEX, a.s., 

• ověřit, zda bylo pomocí predikčních modelů možné několik let 
dopředu budoucí finanční tíseň společnosti JITEX, a.s., která vyústila až 
k podání návrhu na zahájení insolvenčního řízení a následného prohlášení 
konkurzu na majetek společnosti. 
 

Struktura práce, postup a použité metody tvoří promyšlený a 
vyvážený celek odpovídající zadání. Jednotlivé kapitoly mají vhodnou 
proporci a myšlenkově na sebe dobře navazují. Práce jako celek tvoří 
logicky ucelený i přesvědčivý materiál. 
 
 
2. Správnost postupu řešení a použitých metod 
 

První část diplomové práce analyzuje problematiku ekonomických 
krizí vč, jejich příčin a důsledků.Druhá část charakterizuje insolvenci firem 
v české republice a ve světě. Třetí část je věnována identifikaci finanční 
tísně, resp. Finančnímu zdraví podniku. Ve čtvrté části je zpracována 
analýza finančního zdraví konkrétní společnosti, JITEXU, a.s.. 
 

Realizací uvedeného postupu byly stanovené cíle diplomové práce 
nejen splněny, ale i významně překročeny. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
3. Přínos práce pro praxi a teorii 

 
Využití výsledků diplomové práce je v teoretické i praktické rovině 

velice žádané pro její rozsah, množství, kvalitu a strukturu poskytovaných 
informací a v neposlední řadě i pro možnost aplikace jejích výsledků na 
většinu firem působících na území České republiky.   
 
 
4. Využití odborné literatury 
 

Tato diplomová práce prokazuje výbornou schopnost práce                 
s odbornou literaturou dalšími odbornými zdroji informací a  orientaci 
v rámci předmětné oblasti. Prokazuje zároveň i orientaci v postupech        
a strategiích řešené problematiky.  
 
 
5. Formální a jazykovou úroveň práce 

 
Formální stránka práce a její grafická úprava odpovídají současnému 

standardu. Stylisticky je práce srozumitelná, jazykově čistá a gramaticky 
bezchybná. Text je doplněn grafy a obrázky, které práci vhodně 
dokreslují. 
 
 
6. Celkové zhodnocení práce 

 
Na základě výše uvedených skutečností jsem dospěl k závěru, že práce  

stanovené zadaní nejen splňuje, ale i významně překračuje.  
Práce ukazuje v plné míře diplomantovi schopnosti, rozsah jeho 

znalostí i umění práce  s různými typy informací a jejich aplikaci při řešení 
konkrétních situací. 

 
Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jí stupni 

„výborně“.    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Otázky k obhajobě: 
 

1. Dalo se předejít konkurznímu řízení na společnost JITEX, a.s. např. 
najmutím „risk“ manažerů? 

 
 

2. a)Byla hlavní příčinou konkurzního řízení na společnost JITEX, a.s. 
globální krize, levný dovoz z Číny nebo špatné kroky managementu? 
b)Bylo by řešením problémů společnosti JITEX, a.s. spojení se 
silným partnerem nebo by to jen oddálilo vyhlášení konkurzu? 

 
3. Skončila globální krize /Váš názor/. 

 
 
V Pardubicích dne 24. května 2010 
 
 
 
 
         ing. Aleš Vavřička 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


